
 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

 

DECIZIA nr. 240 
din 27 septembrie 2024 

 

Cu privire la examinarea cererii distribuitorului de servicii media „TVOTT” SRL de 

reperfectare a autorizației de retransmisiune  

 

Prin cererea f/nr. din 03.09.2024, completată cu cererile f/nr. din 09.09.2024 și 24.09.2024, 

distribuitorul de servicii media „TVOTT” SRL a solicitat reperfectarea Autorizației de 

retransmisiune seria AB nr. 000271 din 27.03.2020, prin modificarea elementului de identificare al 

distribuitorului de servicii media din „TVOTT” în „EMITEL” și aprobarea Ofertei de servicii media 

audiovizuale retransmise în Republica Moldova. 

 

Menționăm că prin Decizia nr. 231 din 20.09.2024, Consiliul Audiovizualului (în continuare – CA) 

a suspendat examinarea cererii de reperfectare a autorizației de retransmisiune eliberate „TVOTT” 

SRL pentru o perioadă de cel mult 15 zile calendaristice, în conformitate cu prevederile art. 81 

alin. (2) din Codul administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018. 

 

În acest context, pe 24 septembrie 2024, la sediul CA, s-au desfășurat audieri verbale cu prezența 

administratorului „TVOTT” SRL, în vederea clarificării anumitor aspecte legate de activitatea 

distribuitorului de servicii media „TVOTT”, inclusiv în contextul notificării f/nr. din 02.09.2024, 

prin care „TVOTT” SRL a informat despre schimbarea administratorului, asociatului și 

proprietarului beneficiar al companiei.  

 

Ca urmare a audierilor verbale, prin scrisoarea nr. S-CA-250924-01 din 25.09.2024, distribuitorul 

de servicii media „TVOTT” SRL a prezentat actele solicitate de CA. 

 

În temeiul prevederilor Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018, 

ale Regulamentului cu privire la autorizația de retransmisiune, aprobat prin Decizia CA nr. 11 din 

20.01.2023, și al actelor prezentate de întreprinderea nominalizată, 

 

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 

 

1. Se admite cererea f/nr. din 03.09.2024 a „TVOTT” SRL și se reperfectează Autorizația de 

retransmisiune seria AB nr. 000271 din 27.03.2020, prin modificarea elementului de identificare al 

distribuitorului de servicii media din „TVOTT” în „EMITEL” și aprobarea Ofertei de servicii media 

audiovizuale retransmise în Republica Moldova, după cum urmează: 
  

Anexa nr. 7 „Lista (oferta) serviciilor media audiovizuale retransmise”  

la Autorizația de retransmisiune seria AB nr. 000271 din 27.03.2020 

 

1. Titularul autorizației de retransmisiune „TVOTT” SRL 

2. Elementele de identificare ale distribuitorului de servicii media (în cazul în care nu coincid cu denumirea titularului 

autorizației de retransmisiune)  EMITEL 

3. Denumirea și/sau numărul Listei (ofertei) serviciilor media audiovizuale retransmise Anexa nr. 7 Emitel-Standart 

4. Localitățile (unitățile administrativ-teritoriale) în care se preconizează retransmisiunea: Republica Moldova 

5. Structura ofertei serviciilor media audiovizuale retransmise: 

1) Numărul total al serviciilor media audiovizuale 120 

2) Numărul serviciilor de televiziune ale furnizorului public național de servicii media 2 

3) Numărul serviciilor de televiziune „must carry” 9 

4) Numărul serviciilor de televiziune libere la retransmisie ale furnizorilor de servicii media aflați în 

jurisdicția Republicii Moldova 

32 



2 
 

5) Numărul serviciilor de televiziune distribuite în temeiul acordurilor internaționale la care Republica 

Moldova este parte 

0 

6) Numărul serviciilor de televiziune în limba română și serviciilor de televiziune cu subtitrare/dublare în 

limba română 

70 

7) Numărul serviciilor de televiziune care provin din statele membre ale Uniunii Europene, Statele Unite 

ale Americii, din Canada și din statele terțe care au ratificat Convenția europeană privind televiziunea 

transfrontalieră 

89 

6. Lista serviciilor media audiovizuale retransmise: 

Nr. 

crt.  

Denumirea SMA Limba de emisie Conținutul SMA: 

generalist, de știri 

sau tematic 

Jurisdicția SMA: 

stat membru al UE, 

SUA, Canada sau 

stat membru al 

Convenției europene 

privind televiziunea 

transfrontalieră 

(se bifează) 

Coloană sonoră Subtitrări 

1.  7TV  română/rusă română generalist ✓  

2.  A7 TV  română - generalist ✓  

3.  
Agro TV Moldova română română tematic-

agroindustrial 

✓  

4.  Alfa Omega TV română - tematic-religios ✓  

5.  Animal Planet română/rusă/engleză rusă/română 
tematic-

documentare 

✓  

6.  Apollonia TV română - generalist ✓  

7.  ATV română/rusă română generalist ✓  

8.  Autentic TV  română - generalist ✓  

9.  Axial TV  română română generalist ✓  

10.  Bridge Deluxe rusă/engleză - tematic-muzical X 

11.  Bridge Rock rusă/engleză - tematic-muzical X 

12.  Bridge TV Hits rusă/engleză - tematic-muzical X 

13.  Bridge Фрэш rusă/engleză - tematic-muzical X 

14.  
Busuioc TV română română tematic-distractiv-

muzical 

✓  

15.  Cartoon Network română/engleză - tematic-pentru copii ✓  

16.  Cinema 1 română/rusă română generalist ✓  

17.  CNN International rusă/engleză - tematic-de știri ✓  

18.  
Current Time TV/ 

Настоящее Время  
rusă - tematic-de știri ✓  

19.  DIM  ucraineană - generalist ✓  

20.  Disco Mix HD română - tematic-muzical ✓  

21.  Discovery Channel  rusă/engleză română 
tematic-

documentare 

✓  

22.  Emi TV  română - generalist ✓  

23.  Erox engleză - tematic-pentru adulți ✓  

24.  Eroxxx engleză - tematic-pentru adulți ✓  

25.  EuroNews România  română - tematic-de știri ✓  

26.  Eurosport 1  română/rusă/engleză - tematic-de sport ✓  

27.  Eurosport 2 română/rusă/engleză - tematic-de sport ✓  

28.  Exclusiv TV română/rusă română generalist ✓  

29.  Exploris  română - tematic-lifestyle ✓  

30.  Food Network rusă/engleză română tematic-gastronomie ✓  

31.  FreeДом (UA TV)  ucraineană/rusă - generalist ✓  

32.  Global 24  română/rusă - tematic-de știri ✓  

33.  GNC/CNL rusă - tematic-religios ✓  

34.  Gurinel TV  română română tematic-pentru copii ✓  

35.  HD Media rusă/engleză - tematic-divertisment X 

36.  HGTV rusă/engleză română tematic-lifestyle ✓  

37.  Iași TV Life română - generalist ✓  

38.  
ID: Investigation 

Discovery  
rusă/engleză 

română tematic-

documentare 

✓  

39.  Info HD (Deva) română - generalist ✓  

40.  Info TV România română - tematic-muzică și ✓  



3 
 

știri 

41.  Joy Cook rusă - tematic-gastronomie X 

42.  Jurnal TV  română/rusă română generalist ✓  

43.  Kapital TV  română - generalist ✓  

44.  Kyiv.24/Kyiv.Live ucraineană - 
tematic-informativ-

distractiv 

✓  

45.  Kino 1 ucraineană/rusă - tematic-filme ✓  

46.  Kino 2 ucraineană/rusă - tematic-filme ✓  

47.  M9TV HD română - generalist ✓  

48.  Media TV română/rusă română generalist ✓  

49.  Moldova TV română - generalist ✓  

50.  Moldova-1 română/rusă română generalist ✓  

51.  Moldova-2 română/rusă română tematic-cultural ✓  

52.  N4 română/rusă română generalist ✓  

53.  Noroc TV română română tematic-muzical ✓  

54.  NTS română/rusă română generalist ✓  

55.  One TV  română/rusă română generalist ✓  

56.  Party Mix  română - tematic-muzical ✓  

57.  Perpetuum Mobile rusă/engleză - 
tematic-

documentare 

X 

58.  
Popas TV română română tematic-muzical-

distractiv 

✓  

59.  Privesc.Eu TV  română/rusă română tematic-de știri ✓  

60.  Pro TV Chişinău  română/engleză română generalist ✓  

61.  Quiz TV ucraineană - tematic-divertisment ✓  

62.  R Live TV română/rusă română tematic-de știri ✓  

63.  Rapsodia română - tematic-muzical ✓  

64.  Raz 1  ucraineană/rusă - tematic-distractiv ✓  

65.  Raz 2 ucraineană/rusă - tematic-distractiv ✓  

66.  Salt TV/Соль ТВ ucraineană/rusă - tematic-distractiv ✓  

67.  Sens TV/IDA TV română - tematic-lifestyle ✓  

68.  Simfonica TV română - generalist ✓  

69.  Sor-TV română/rusă română generalist ✓  

70.  Sport 1 Baltic ucraineană/rusă - tematic-de sport ✓  

71.  Sport 2 Baltic ucraineană/rusă - tematic-de sport ✓  

72.  Star TV română/rusă română generalist ✓  

73.  Start Air rusă  - tematic-distractiv X 

74.  Start World rusă - tematic-distractiv X 

75.  
Suitcase TV / 

Чемодан ТВ 
ucraineană/rusă - tematic-distractiv 

✓  

76.  Super TV  română - generalist ✓  

77.  Taraf TV  română - tematic-muzical ✓  

78.  TeleMoldova Plus română - generalist ✓  

79.  Telestar 1 română/italiană - generalist ✓  

80.  Televiziunea 8TV română - generalist ✓  

81.  Terra Incognita rusă/engleză - 
tematic-

documentare 

X 

82.  
Tezaur TV română română tematic-cultural-

educațional 

✓  

83.  TLC rusă/engleză română tematic-lifestyle ✓  

84.  Travel+Adventure rusă/engleză - 
tematic-distractiv-

educațional 

X 

85.  Travel Channel rusă/engleză română 
tematic-

documentare 

✓  

86.  Travel Mix  română - generalist ✓  

87.  Trinitas română - tematic-religios ✓  

88.  TV 5 Monde franceză - generalist ✓  

89.  TV8 română/rusă română generalist ✓  

90.  TV9 română/rusă română tematic-divertisment ✓  

91.  TVC 21 română/rusă română generalist ✓  

92.  TV-Drochia română/rusă română generalist ✓  

93.  TV-Găgăuzia română/rusă/găgăuză română generalist ✓  



4 
 

94.  TVR Moldova română română generalist ✓  

95.  Unknown Planet rusă/engleză - 
tematic-

documentare 

   X 

96.  Valea Prahovei română - generalist ✓  

97.  Vocea Basarabiei TV  română română generalist ✓  

98.  We Sport TV română/rusă - tematic-de sport ✓  

99.  
Zona M română/rusă - tematic-muzical-

distractiv 

✓  

100.  Zoom TV  română - tematic-lifestyle ✓  

101.  Аква ТВ rusă/engleză - 
tematic-

documentare 

X 

102.  Аниме ТВ rusă - tematic-distractiv X 

103.  Аниме Кидс rusă - tematic-pentru copii X 

104.  В мире животных rusă - 
tematic-distractiv-

educațional 

X 

105.  
Восьмой Канал 

International 
rusă - tematic-distractiv X 

106.  Детское Кино rusă - tematic-pentru copii X 

107.  Киносезон rusă - tematic-filme X 

108.  Классика Кино rusă - tematic-filme X 

109.  Мультиландия rusă - tematic-pentru copii X 

110.  Мультсезон rusă - tematic-pentru copii X 

111.  
Новелла ТВ / Novella 

TV 
rusă - tematic-filme 

X 

112.  Охотник и Рыболов rusă - 
tematic-distractiv-

educațional 

X 

113.  Полет ТВ rusă - 
tematic-

documentare 

X 

114.  Прямий ucraineană - 
tematic-informativ-

distractiv 

✓  

115.  Сказки Зайки rusă - tematic-pentru copii X 

116.  
Советские 

Мультфильмы 
rusă/engleză - tematic-pentru copii 

X 

117.  
Теле путешествия/ 

Приключения  
rusă - 

tematic-distractiv-

educațional 

X 

118.  ТНТ Music rusă - tematic-muzical X 

119.  Хоррор ТВ rusă - tematic-filme X 

120.  Шансон rusă - tematic-muzical X 
 

1.1. Se reperfectează Condițiile la Autorizația de retransmisiune seria AB nr. 000271 din 

27.03.2020, eliberată „TVOTT” SRL, în rezultatul modificării elementului de identificare al 

distribuitorului de servicii media din „TVOTT” în „EMITEL” și aprobării Ofertei de servicii media 

audiovizuale retransmise în Republica Moldova. 

2. În vederea protejării spațiului audiovizual național şi asigurării securității informaționale, 

distribuitorul de servicii media „TVOTT” SRL se obligă să excludă din Lista (oferta) de servicii 

media audiovizuale retransmise, aprobată de Consiliul Audiovizualului, serviciile media 

audiovizuale care difuzează programe audiovizuale de televiziune prevăzute la art. 17 alin. (4) din 

Codul serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova nr. 174/2018. 

3. Prezenta decizie poate fi contestată în ordine de contencios administrativ la Judecătoria Chișinău, 

sediul Râșcani (MD-2068, mun. Chișinău, str. Kiev nr. 3), în termen de 30 de zile din data 

comunicării acesteia, fără a fi necesară depunerea unei cereri prealabile. 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției autorizare și control 

distribuitori. 

5. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării și se publică pe site-ul web oficial al Consiliului 

Audiovizualului. 

 

 

VICEPREȘEDINTĂ                                                                                               Ana GONȚA 


